
 

 

Determinazione dirigenziale 

        

 N° 112/PI del 19/10/2009 pagina 1� di 5� 

 
 

 

 
 
Prot. n. 224133/17.01.00.42   Arezzo lì 23 novembre 2009 
 
 
Servizio: Istruzione 
 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione “dell'avviso pubblico per la manifestazione di 
interesse per il rilascio della certificazione di c ompetenze dell’obbligo di 
istruzione” – assunzione impegni di spesa 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: SI  
 
Immediatamente eseguibile: SI  
 
Uffici interessati: SA  
 
Assessore competente: Rita Mezzetti Panozzi 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sigla o nome file 
VP



 

 

Determinazione dirigenziale 

        

 N° 112/PI del 19/10/2009 pagina 2� di 5� 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

  

VISTA la L.R. 32 del 26/07/2002 “testo unico della normativa della Regione Toscana 
in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e 
lavoro” e ss.mm.; 
 
VISTO il Regolamento di esecuzione della L.R. 32/2002 emanato con decreto del 
Presidente della Giunta Regionale dell'8 agosto 2003 n. 47/R e ss. mm.; 
 
TENUTO CONTO del D. Lgs. 76/05 “definizione delle norme generali sul diritto-
dovere all’istruzione e alla formazione, a norma dell’art. 2, comma 1, lettera c) della 
legge 28 marzo 2003, n. 53”; 
 
VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) che all’articolo 1 
comma 622 stabilisce che l’istruzione viene impartita obbligatoriamente per una 
durata di almeno dieci anni ed è finalizzata a consentire il conseguimento di un titolo 
di studio di scuola secondaria superiore o di una qualifica professionale di durata 
almeno triennale entro il diciottesimo anno di età; 
 
CONSIDERATO il D.M. MPI 22 agosto 2007, n. 139, recante norme in materia di 
adempimento dell’obbligo di istruzione, (ai sensi dell’art 1 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296), con il quale si documentano i 4 assi culturali relativi all’obbligo di 
istruzione; 
 
VISTA la legge 6 agosto 2008, n. 133 "Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, recante disposizioni urgenti per lo sviluppo 
economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza 
pubblica e la perequazione tributaria", con la quale viene sancito: “L'obbligo di 
istruzione si assolve anche nei percorsi di istruzione e formazione professionale di 
cui al Capo III del decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, e, sino alla completa 
messa a regime delle disposizioni ivi contenute, anche nei percorsi sperimentali di 
istruzione e formazione professionale di cui al comma 624 del presente articolo….”; 
 
TENUTO CONTO della D.G.R.T. n. 569 del 31 luglio 2006 e s.m.i. con la quale sono 
state approvate le procedure operative per la progettazione, gestione e 
rendicontazione degli interventi formativi ex art.17 L.R. n.32/2002; 
 
VISTA la D.G.R.T. n. 968/2007 e s.m.i, che approva la direttiva regionale in materia 
di accreditamento; 
 



 

 

Determinazione dirigenziale 

        

 N° 112/PI del 19/10/2009 pagina 3� di 5� 

 
 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale R.T. n. 5880 del 10/12/2008 “DD 1168/08 avviso 
regionale per la presentazione della domanda di accreditamento – modifiche”; 
 
CONSIDERATA  la D.G.R.T. n. 615 del 27/07/2007 con la quale sono state 
approvate le linee guida sull’attuazione dell’obbligo di istruzione in Toscana a partire 
da settembre 2007; 
 
VISTA la D.G.R.T. n. 979 del 24/11/2008 con la quale sono state approvate le nuove 
linee guida sull’attuazione dell’obbligo di istruzione in Toscana; 
 
CONSIDERATA  la D.G.R.T. n. 159 del 09/03/2009 con la quale sono state 
approvate le modifiche relative alla D.G.R.T. 903/2005 “Disciplinare per la gestione e 
l’implementazione del repertorio regionale dei profili professionali”; 
 
TENUTO CONTO del Decreto Dirigenziale R.T. n. 2441 del 25/05/2009 “Attuazione 
DGRT 979/08 e 159/09. Approvazione linee guida per accertamento delle 
competenze e messa a livello dei ragazzi interessati a frequentare l’anno 
professionalizzante 2009/10”;   
 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 4067 del 03/08/2009 “Assegnazione agli Enti 
delegati delle risorse 2007 e 2008 del Ministero del Lavoro, della salute e delle 
politiche sociali per l’attuazione del diritto dovere all’istruzione e alla formazione 
professionale. Impegno e liquidazione”; 
 
CONSIDERATO il Decreto n. 3814 del 03/08/2009 “Attuazione DGRT 979/2008. 
Assegnazione linee guida per la gestione delle azioni previste per l’ingresso al terzo 
anno professionalizzante del modello toscano di istruzione e formazione”; 
 
RITENUTO di emanare “l'Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per il 
rilascio della certificazione di competenze dell’obbligo di istruzione”, come da 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, il quale prevede 
l’erogazione al soggetto certificatore di un contributo di €. 150,00 per ogni 
certificazione, per un importo finanziario massimo complessivo di € 9.000,00;  
 
RITENUTO di approvare il modello per la dichiarazione di interesse per il rilascio del 
certificato di competenze dell’obbligo di istruzione (modello per la dichiarazione di 
interesse), da utilizzare al fine dell’inserimento nell’elenco provinciale, come previsto 
dall’art. 2 dell’Avviso in oggetto; 
 

VISTA  la D.C.P. n. 115 del 22/12/2008 avente per oggetto “Approvazione Bilancio 
2009 e triennale”, esecutiva ai sensi di legge; 
 



 

 

Determinazione dirigenziale 

        

 N° 112/PI del 19/10/2009 pagina 4� di 5� 

 
 

 

VISTA  la D.G.P. n. 1 del 08/01/2009 avente per oggetto “Approvazione PEG 2009 e 
triennale”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
ESPRESSO il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art.49, comma 1, del d. lgs. 18/08/2000 n.267; 
 
DATO ATTO che il ragioniere Capo ha apposto il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria nel bilancio provinciale, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del d. lgs. 18/08/2000 n.267, della spesa approvata con il presente atto; 
 
VISTO il parere favorevole del Segretario Generale, ai sensi del decreto del 
Presidente della Provincia n. 171 del 21/05/1997; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI EMANARE “l'Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per il rilascio della 
certificazione di competenze dell’obbligo di istruzione”, come da allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale, il quale prevede l’erogazione al soggetto 
certificatore di un contributo di €. 150,00 per ogni certificazione, per un importo 
finanziario massimo complessivo di € 9.000,00; 
 
DI APPROVARE  il modello per la dichiarazione di interesse per il rilascio del 
certificato di competenze dell’obbligo di istruzione (modello per la dichiarazione di 
interesse), da utilizzare al fine dell’inserimento nell’elenco provinciale, come previsto 
dall’art. 2 dell’Avviso in oggetto; 
 
DI FAR FRONTE agli oneri di spesa di € 9.000,00 assumendo i seguenti sub 
impegni di spesa 
 

Imp. n.  Sub  Cap.  Acc.  E. importo 
3098/09 1 480 Trasf. a Enti sett. 

Pubbl. per obbl. format. 
con finanz. RT 

613/09 467 7.500,00 

3097/09 1 2626 Trasf. per obbl. format. 
con finanz. RT 

613/09 467 1.500,00 

 
DI RIMANDARE a successivi atti la variazione degli impegni di cui al punto 
precedente, nell’ambito della spesa massima di € 9.000,00, in ragione della 
suddivisione tra soggetti pubblici e privati assegnatari del contributo in base all’esito 
del bando;  
 
 



 

 

Determinazione dirigenziale 

        

 N° 112/PI del 19/10/2009 pagina 5� di 5� 

 
 

 

STANTE L’URGENZA il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile.  
 

                                         IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             (Dott. Paolo Grasso)  



   
 
 
                                   
 

 
 
 

 P.O.R. Toscana Ob. 2  
Competitività regionale e occupazione 2007-2013: 

PROVINCIA DI AREZZO 
Servizio Istruzione  

 
 

AVVISO PUBBLICO 
Manifestazione di interesse per il rilascio di cert ificazione di competenze 

dell’obbligo di istruzione  
 
 
 
 

Premessa:  
 
La Provincia di Arezzo adotta il presente avviso pubblico in coerenza ed attuazione:  
 
della L.R. 32 del 26/07/2002 “testo unico della normativa della Regione Toscana in 
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e 
ss.mm.; 
 

del regolamento di esecuzione della L.R. 32/2002 emanato con decreto del Presidente 
della Giunta Regionale dell'8 agosto 2003 n. 47/R e ss. mm.; 
 
del D. Lgs. 76/05 “definizione delle norme generali sul diritto-dovere all’istruzione e alla 
formazione, a norma dell’art. 2, comma 1, lettera c) della legge 28 marzo 2003, n. 53”; 
 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) che all’articolo 1 comma 
622 stabilisce che l’istruzione viene impartita obbligatoriamente per una durata di almeno 
dieci anni ed è finalizzata a consentire il conseguimento di un titolo di studio di scuola 
secondaria superiore o di una qualifica professionale di durata almeno triennale entro il 
diciottesimo anno di età; 
 
del D.M. MPI 22 agosto 2007, n. 139, recante norme in materia di adempimento 
dell’obbligo di istruzione, (ai sensi dell’art 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296), con il 
quale si documentano i 4 assi culturali relativi all’obbligo di istruzione; 
 
della legge 6 agosto 2008, n. 133 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 25 giugno 2008, n. 112, recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la 
perequazione tributaria", con la quale viene sancito: “L'obbligo di istruzione si assolve 
anche nei percorsi di istruzione e formazione professionale di cui al Capo III del decreto 
legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, e, sino alla completa messa a regime delle disposizioni 
ivi contenute, anche nei percorsi sperimentali di istruzione e formazione professionale di 
cui al comma 624 del presente articolo….”; 

FSE FSE FSE FSE Investiamo nel vostro futuroInvestiamo nel vostro futuroInvestiamo nel vostro futuroInvestiamo nel vostro futuro    

Cresce l’Europa, Cresce la Cresce l’Europa, Cresce la Cresce l’Europa, Cresce la Cresce l’Europa, Cresce la 
ToscanaToscanaToscanaToscana      



 
del Regolamento  (CE) n. 1081 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, 
relativo al Fondo sociale europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 
1784/1999; 
 
del Regolamento (CE) n. 1083 del Consiglio dell’11 luglio 2006, recante le disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo 
di coesione, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999; 
 
del Regolamento (CE) n. 1828 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che stabilisce 
modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/06 del Consiglio recante 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo 
e sul Fondo di coesione; 
 
del Programma Operativo Regione Toscana Ob. 2 per il periodo 2007 – 2013 approvato 
con decisione C (2007) 5475 della Commissione Europea del 7 novembre 2007 e presa 
d’atto della Regione Toscana con Deliberazione della Giunta Regionale n. 832 del 20 
novembre 2007 
 
del Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Operativo Obiettivo 2 FSE 
2007-2013 Regione Toscana adottato con DGR n.873 del 26/11/2007 e succ. m.e.i. ed in 
particolare l’asse IV “Capitale umano” obiettivo specifico h, azione  8 “sperimentazione di 
modelli di integrazione tra istruzione, formazione e lavoro”; 
 
della D.G.R.T. n. 117 del 18/02/2008 “presa d’atto dei criteri di selezione delle operazioni 
da ammettere al cofinanziamento del FSE approvati dal Comitato di Sorveglianza nella 
seduta del 29/01/2008; 
 
della D.G.R.T. n. 569 del 31 luglio 2006 e s.m.i. con la quale sono state approvate le 
procedure operative per la progettazione, gestione e rendicontazione degli interventi 
formativi ex art.17 L.R. n.32/2002; 
 
della D.G.R.T. n. 968/2007 e s.m.i, che approva la direttiva regionale in materia di 
accreditamento; 
 
del Decreto Dirigenziale R.T. n. 5880 del 10/12/2008 “DD 1168/08 avviso regionale per la 
presentazione della domanda di accreditamento – modifiche”; 
 
della D.G.R.T. n. 615 del 27/07/2007 con la quale sono state approvate le linee guida 
sull’attuazione dell’obbligo di istruzione in Toscana a partire da settembre 2007; 
 
della D.G.R.T. n. 979 del 24/11/2008 con la quale sono state approvate le nuove linee 
guida sull’attuazione dell’obbligo di istruzione in Toscana; 
 
della D.G.R.T. n. 159 del 09/03/2009 con la quale sono state approvate le modifiche 
relative alla D.G.R.T. 903/2005 “Disciplinare per la gestione e l’implementazione del 
repertorio regionale dei profili professionali”; 
 
del Decreto Dirigenziale R.T. n. 2441 del 25/05/2009 “Attuazione DGRT 979/08 e 159/09. 
Approvazione linee guida per accertamento delle competenze e messa a livello dei 
ragazzi interessati a frequentare l’anno professionalizzante 2009/10”;   



 
del Decreto Dirigenziale n. 4067 del 03/08/2009 “Assegnazione agli Enti delegati delle 
risorse 2007 e 2008 del Ministero del Lavoro, della salute e delle politiche sociali per 
l’attuazione del diritto dovere all’istruzione e alla formazione professionale. Impegno e 
liquidazione”; 
 
del Decreto n. 3814 del 03/08/2009 “Attuazione DGRT 979/2008. Assegnazione linee 
guida per la gestione delle azioni previste per l’ingresso al terzo anno professionalizzante 
del modello toscano di istruzione e formazione”. 
 

 
Art. 1 Finalità generali 

 
La Provincia di Arezzo, in coerenza ed in attuazione di quanto esposto, effettua una 
ricognizione dei soggetti interessati a realizzare la certificazione delle competenze 
dell’obbligo di istruzione.  
La certificazione delle competenze dell’obbligo di istruzione (competenze relative ai 4 assi 
culturali) prevista dal Regolamento approvato dal Ministero della Pubblica Istruzione con 
Decreto del 22 agosto 2007, n. 139, è regolata dell'articolo 4 del Regolamento stesso, che 
prevede, al comma 3, l’adozione di modelli di certificazione dei saperi e delle competenze 
con successivo decreto del Ministero della Pubblica Istruzione, sentita la Conferenza 
Stato-Regioni. 
 
Ad oggi tale decreto non è stato ancora predisposto e, in assenza di riferimenti nazionali, 
alcune Regioni hanno adottato propri modelli di certificazione. 
In Regione Toscana sono state concordate alcune indicazioni valide per le scuole operanti 
nel territorio regionale: il modello di certificazione proposto è estremamente semplificato 
ed è valido per la sola fase intermedia tra la conclusione dell’anno scolastico 2008-2009 e 
l’avvio del primo anno dei percorsi annuali di formazione (terzo anno professionalizzante), 
conclusivi del triennio integrato di istruzione e formazione professionale. 
 
Il presente avviso ha carattere ricognitivo e intende individuare gli Istituti Scolastici, i 
Centri Territoriali Permanenti e le ATS formate da una o più scuole ed Agenzie Formative 
disponibili a rilasciare la certificazione delle competenze dell’obbligo di istruzione, previste 
dal nuovo Sistema di Istruzione e Formazione della Regione Toscana. 
 
Il soggetto che dà disponibilità a rilasciare il certificato di competenze dell’obbligo di 
istruzione viene inserito in un apposito elenco  reso pubblico dalla Provincia, dopo verifica 
dei requisiti di ammissibilità. 
 
 

Art. 2 – Soggetti ammessi alla presentazione delle domande 
 
Sono invitati a rispondere al presente avviso i seguenti soggetti: 
 

1. gli Istituti Scolastici secondari di secondo grado; 
2. i Centri Territoriali Permanenti; 
3. le ATS formate da una o più Scuole ed Agenzie Formative accreditate, con sede 

nella Provincia di Arezzo 
 



L’accreditamento dovrà essere quello della Regione Toscana, ai sensi della D.G.R. n. 968 
del 17.12.2007 e successivi decreti dirigenziali. 
 
Per essere inseriti nell’elenco provinciale occorre sottoscrivere una “dichiarazione di 
interesse” che la Provincia valuta periodicamente, procedendo all’inserimento dei soggetti 
richiedenti nell’elenco provinciale, pubblicato sul sito dell’Amministrazione alla pagina 
http://www.provincia.arezzo.it/istruzione e messo a disposizione dei Servizi per l’Impiego e 
di tutti coloro che ne facciano richiesta 
 
 

Art. 3 – Destinatari 
 
Destinatari dell’intervento sono giovani di età compresa tra i 16 e i 18 anni non compiuti, 
che pur essendo stati prosciolti dall’obbligo di istruzione (10 anni di frequenza scolastica), 
non sono in possesso della certificazione delle competenze acquisite.  
Tali soggetti sono individuati dai competenti Servizi per l'Impiego a seguito dei colloqui di 
orientamento, tra quanti sono fuoriusciti dal sistema scolastico e non risultino, pertanto, 
iscritti ad alcun Istituto. 
 

Art. 4 – Modalità di attuazione 
 

La certificazione che si richiede ai soggetti di cui all’art.2, è riferita alle competenze 
relative ai quattro assi di cui al D.M. 139 del 22.08.2007 (competenze dell’obbligo di 
istruzione) da rilasciare ai minori interessati, come al succ. art. 5, previa valutazione della 
documentazione del curricolo scolastico/formativo ed eventuale colloquio: la valutazione e 
il colloquio devono essere eseguiti da esperti in grado di valutare le competenze relative 
ai quattro assi di cui al D.M. 139 del 22.08.2007. 

 
Art. 5 – Accesso alla certificazione 

 
I giovani privi di certificazione di competenze – e individuati dai Tutor dei Servizi per 
l’Impiego - destinatari del presente intervento, possono richiederne il rilascio a qualsiasi 
soggetto presente nell’elenco provinciale. 
La richiesta di certificazione deve essere sottoscritta dal genitore (o di colui che esercita la 
potestà genitoriale) del minore e vistata obbligatoriamente dal Tutor del Centro per 
l’Impiego. 
Il giovane, che presenta la richiesta di certificazione al soggetto dell’elenco provinciale, 
dovrà essere sottoposto a valutazione (verifica della documentazione più eventuale 
colloquio) nei modi previsti dall’art. 4, entro il termine massimo di 15 giorni. 
. 

 
Art. 6 – Finanziamento e liquidazione 

 
La Provincia riconosce ai soggetti che rilasceranno la certificazione di cui al precedente 
art. 4, un contributo massimo onnicomprensivo per il rilascio di ciascuna certificazione di 
euro 150,00. La somma spettante viene liquidata al soggetto certificatore dietro richiesta, 
con allegata la fotocopia di ciascun certificato rilasciato. La Provincia provvede alla 
liquidazione periodica. 
 

Art 7 – Presentazione della dichiarazione di intere sse 
 



I soggetti interessati devono compilare il documento allegato al presente bando (all. 1 – 
dichiarazione di interesse), firmato dai legali rappresentanti dei soggetti proponenti e 
corredato dalle copie fotostatiche dei loro documenti di identità. 
 
Dalla data di pubblicazione del presente bando, le dichiarazioni di interesse possono 
essere consegnate a mano nell’orario 9,00-13,00 dal lunedì al venerdì, e dalle ore 15,30 
alle ore 17,30 il martedì e il giovedì, oppure inviate per raccomandata presso: Servizio 
Istruzione - via Monte Falco 49/55, 52100 Arezzo. Sulla busta dovrà essere riportata la 
dicitura: “Dichiarazione di interesse per rilascio certificazione competenze dell’obbligo di 
istruzione”. 
Il soggetto che invii la domanda per posta è responsabile del suo arrivo o meno presso 
l’ufficio competente.  
 
Il presente avviso ha validità illimitata, o comunque fino all’emanazione di decreti 
ministeriali in materia ed è soggetto ad integrazioni e aggiornamenti qualora si dimostrino 
necessari per la migliore attuazione dello stesso e/o per rispondere a nuovi e/o diversi 
obiettivi e finalità. 
 

Art. 8 - Tutela privacy 
 

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 196 del 30 Giugno 2003, 
esclusivamente nell’ambito della presente procedura. 
 
Titolare del trattamento è la Provincia di Arezzo; responsabile del trattamento è il 
responsabile del procedimento. 
 

Art. 9 - Responsabile del procedimento 
 

Ai sensi della L. 241/90 la struttura amministrativa responsabile dell’adozione del presente 
avviso è il Servizio Istruzione della Provincia di Arezzo. Responsabile del procedimento 
amministrativo è Paolo Grasso 
 

Art. 10 - Informazioni sul presente avviso 
 

Il presente avviso è reperibile in Internet nel sito della Provincia di Arezzo alla pagina 
http://www.provincia.arezzo.it/istruzione 
. 
Informazioni possono essere richieste al Servizio Istruzione, tramite posta elettronica 
all’indirizzo vpescini@provincia.arezzo.it.  
 
Arezzo, 19 ottobre 2009 
 
        Il Dirigente 

                          Paolo Grasso 
 
Allegato: dichiarazione di interesse 



Allegato 1 - Avviso pubblico. Manifestazione di int eresse per il rilascio del 
certificato di competenze dell’obbligo di istruzion e  

 
                                   
 
  
                            
 

 

 P.O.R. Toscana Ob. 2  

Competitività regionale e occupazione 2007-2013: 

PROVINCIA DI AREZZO 
Servizio Istruzione  

 
 

Dichiarazione di  interesse  
per il rilascio del 

certificato di competenze dell’obbligo di istruzion e  
 
 

 
Il/i soggetto/i: 

 
Organismo 
proponente_________________________________________ ___________________________ 
 
Legale 
rappresentante_____________________________________ ____________________________ 
 
Telefono/Fax_______________________________________ ____________________________ 
 
Indirizzo__________________________________________ _____________________________ 
 
E-mail_____________________________________________ ____________________________ 
 
(nel caso di ATS indicare i riferimenti di tutti i soggetti interessati) 
 
 
Partner ___________________________________________ ____________________________ 
 
Legale 
rappresentante_____________________________________ ____________________________ 
 
Telefono/Fax_______________________________________ ____________________________ 
 
Indirizzo__________________________________________ _____________________________ 
 
E-mail_____________________________________________ ___________________________ 
 
(ripetere le caselle per il numero di partner coinv olti) 
 
con riferimento all’Avviso pubblico “Manifestazione  di interesse per il rilascio di 
certificazione di competenze dell’obbligo di istruz ione” emanato dalla Provincia di Arezzo 
con DD 112/PI del 19/10/2009, dichiara: 

FSE FSE FSE FSE Investiamo nel vostro futuroInvestiamo nel vostro futuroInvestiamo nel vostro futuroInvestiamo nel vostro futuro    

Cresce l’Europa, Cresce la Cresce l’Europa, Cresce la Cresce l’Europa, Cresce la Cresce l’Europa, Cresce la 
ToscanaToscanaToscanaToscana    

  



Allegato 1 - Avviso pubblico. Manifestazione di int eresse per il rilascio del 
certificato di competenze dell’obbligo di istruzion e  

 
 
di essere interessato al rilascio della certificazi one di competenze dell’obbligo di 
istruzione; 
 
di soddisfare i requisiti oggettivi di cui all’art.  2 del suddetto avviso; 
 
di accettare il "meccanismo/procedura" per la certi ficazione, comprese le modalità di 
liquidazione del contributo; 
 
di impegnarsi a rilasciare il Certificato di compet enze entro_________ giorni dalla 
presentazione della richiesta (massimo 15 giorni);  
 
che la richiesta per il rilascio del Certificato di  competenze dovrà essere presentata al 
seguente indirizzo_________________________________ _____ (allegare eventuale fac-
simile di richiesta)  
 
che la sede operativa per lo svolgimento delle sess ioni di certificazione è 
______________________________________________________________________________ 
 
di indicare quale referente _______________________ ________________________________ 
(indicare il nominativo/i, numero di telefono ed e- mail)  
 
di essere a conoscenza degli articoli del suddetto avviso e di accettarne integralmente, 
senza riserva alcuna, tutti i contenuti 
 
 
 
 
Luogo e data 
 
 

Firma del legale rappresentante   
 
     
      

 


